**a** Antiqui duo libri, veluti lex. Vox prior deerat in vulgatis. Grece, τοῖς μὲν ξωτίνισσοις. Subinde Colb. secundus, qui bobus. Alii duo mss. et editi bubus; id quod prisce dicebatur.

**b** Veteres duo libri et editi, posterior est. Alius, posterior est. Mox Colb. secundus. pecoribus quidem.

Vox quidem ab editis aberat. Grece, τοῖς μὲν ξωτίνισσοις. Subinde Colb. secundus, qui bobus. Alii duo mss. et editi bubus; id quod prisce dicebatur.

**c** Illud est ex duabus libris veteribus addiditum.

nec crocus, nec alia plurima nascendi principium sortiuntur ex semine? Ad hæc respondemus, quod quedam eorum que terra producit, in radicibus et in fundo creduntur virtutem seminis obtinere, sicut calamus post incrementa recentia, rursus aliam sobolem de radice submittit reparationem stirpis in posterum porrecturam. Hoc autem facit non solum calamus, sed etiam alia mille, quæ subtellure nascentia, redivivam prolem in radice custodiunt. Unde verum esse probatum est quia unicuique nascentium, aut semen suppetit renovandi generis, aut vis quedam seminaria sit adjuncta. Et hoc est quod dicit secundum genus. Neque enim calamii progenies potest olearum haberi creatrix; sed ex calamo calamus alter, per similitudinem cognitionis exoritur, et ita quod de prima generatione terra produxit, usque nunc posteritatis successione servatur. Germinet terra. Respice quomodo ex parva voce, et preceptione brevissima tellus arida, steriliisque repeate parturiens, et ad fetum fructificationis impulsa, velut quodam luctuoso amictu deposito, sumptisque letioribus indumentis, et cultu proprii decoris exsultans, omnia quæ<sup>b</sup> jussu cœlesti conceperat, effundebat. Cupio itaque in tuis sensibus altius hærcere et creature miracula: ut ubique repertus hereris et cuilibet nascentium generi spectator astiteris, magnificam percipias memoriam Conditoris, et ante omnia cum videris herbam feni, vel florem, mox te ad humanæ naturæ convertas imaginem: recordatus Isaiae sapientis exemplar: Quia omnis caro tanquam fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos feni (Isai. xl, 6). Etenim vita hujus brevitatis, et minimum gaudium, et super rebus prosperis hilaritudo mortaliū, congrue prorsus a propheta comparata est. Videtur enim hodie quispiam membris resectus, facie robustus, etate primævus, fremens viribus, atque impetu non ferendus. Illic sequenti mox die miserabilis invenitur, dum aut senectute frangitur, aut languore tabescit. Alter itidem spectabilis habetur, et maximarum resertus opibus facultatum, fultus obsequiis, susceptorum amicorum etiam simulatorum stipatus examine, nec non parasitorum, vel affinium adulotorum circumseptus ex cubiis, a quibus omnibus, et procedens, et rediens invidiam cum vituperatione conquirit. Neque enim potest hunc morbum declinare qui eminet. Adde divitiis civilem quoque potentiam, et honores delatos a principibus, gentium regnienta, militum magisteria, precones<sup>c</sup> horrifica voce personantes ante se ipsum, fasciumque vectores hinc et inde prosequentur.

<sup>a</sup> Nostri tres mss., quia quædam.

<sup>b</sup> Editi, rīs cœlesti. Libri veteres, jussu cœlesti.

<sup>c</sup> Vocem creature addidimus ex veteri nostro libro. Graece, τις κτιστος τὸ θεῖον.

<sup>d</sup> Editi, honorifica voce. Codex noster et Colb. secundus, horrifica voce. Legimus apud Basilium, μίγα βοῶντα.

<sup>e</sup> Editi, simplicibus ferentes. At nostri tres mss., supplicibus ferentes; et ita scripsisse Eustathium arbitror, qui, ut alibi passim, ita hic quoque vim verbi Graeci male expressit. Ita potius scribere debuerat,

A tes, gravissimumque terrorem et supplicibus ferentes: adde verbera, proscriptiones, auctiones, vincula, carceres, ex quibus intolerabilis glomeratur formido subjectis. Quid postea? nox una, et febris accessio, lateris dolor, pulmonisque susprium, divulsum ex hominibus dicit hominem, <sup>f</sup> totaque ejus scena repleta detegitur, et illa tanta potentia velut transactum somnum non videtur. Quapropter tempestive propheta florū inbecillitati, similitudinem gloriæ comparavit humanæ.

3. Germinet terra herbam pabuli, seminaus semen secundum genus. Usque nunc igitur primæ dispositioni testis est ordo nascentium. Germinatio enim omnia quæ generantur antevenit, et si quid de radice prorumpit, ut crocus et grainen, prius id ger-

B minare necesse est, et post hoc fenum viride videri, atque ita in frugem maturam, stipula jam flavescente perduci. Germinet terra herbam pabuli. Semen igitur cum cederit in solum, et mediocriter humore fucrit et calore mollitum, mox gremio terræ connectitur, quedam subinde genitiva fomenta suscipiens et in venas ejus sensim labendo deinceps sparsisque minutissimis fibris tumorem superjectæ telluris nascendo perrumpit, fundatumque jam firmiter, facile consurgit tot numero sursum calamos explicans, quot deorsum radices extenderit. Atque ita teneritudo germinis tepefacta, subiecto vapore, qui tractu caloris illapsus est per radices, et terræ nutrimentis adhibetur: partem sui diffundit in culnum, partem dicit in corticem, partem ministrat in grana, partem porrigit in aristas. Et hoc modo et concretione perfecta, paulatim ad sui mensuram singula quæque pervenient. Ergo sive triticum fuerit, sive legumen, sive olus, sive arbustum, sufficienter instruere poterit tuum sensum, quo possis intueri sapientiam conditoris artificis: quomodo tanquam genibus quibus tam stipula frumenti succingitur, ut crebris compagibus alligata, facilis valeat onus subvectare spicarum, cum gravitudine maturitatis inflexæ deorsum ceperint inclinari. Et propterea calamus avenæ totus vacuus habetur: quia nullum scilicet gerit pondus in capite. Triticum autem longæ aliter natura munivit, cuius grana providerter admodum locavit in thecis, ut non diripientur ab avibus. Et idcirco ei rationabiliter aristas causa custodie, velut hastas apposuit, quarum aculeis minores bestiæ repellantur.

4. Quid loquar; quidve reticeam, tam copiosos respiciens thesauros creature? est quidem difficilis assecutio meliorum, sed jactura non tolerabilis omissionum. Germinet terra herbam pabuli. Mox cum vi-

subditis ferentes terrorem, cum apud Basilium legamus, τὸ ἀοράτων. Ibidem Colb. secundus, gravissimumque. Vox ultima deerat in vulgatis.

<sup>f</sup> Colb. secundus, totumque ejus schema. Ibidem idem colax, et tanta. Vocabula et in editis desiderantur.

<sup>g</sup> Editi et duo mss., congregatione perfecta, corrupte. Colb. secundus, concretione perfecta; et in legendum esse puto. Legimus apud Basilium τὸ αὐξεντικόν γεννιέντα: quod melius ita interpretabatur accessione facta, perfecto incremento.

ctualibus et pernicioса procedunt, id est cum <sup>a</sup> triticо cicutа, cum reliquis seminibus helleborus, et aconitum, et mandragora, et papaveris succus. Quid ergo? postposita gratiarum actione super munificientia Conditoris, accusemus eum de noxiarum productione causarum? Minime: considerantes illud, quia non omnia propter nostrum facta sunt ventreim; sed nobis quidem deputatæ dapes, tam promptæ quam nocte sunt. Unumquodque vero eorum quæ generata sunt, habent propriam rationem. Neque enim quia taurini sanguinis haustus lethifer habetur, idcirco animal ipsum fieri non oportuit, aut penitus non videri, cuius utique labor, ad varios vitæ nostræ sus valde necessarius estimatur. Sed <sup>b</sup> tibi quidem sufficiet rationabilitas familiaris hominibus, ad declinanda quæ noxia sunt. Etenim si ovibus et capris sensus suppetit naturalis cavendi contraria, solo intellectu discernentibus kesjōnem: tu cui et sermonis facultas præsto est, et artis medicinæ solertia suppetit, remedia sanitatis explorans, et rerum frequens experientia, malorum nobis effugia demonstrando, difficile, dic mihi, poteris periculosa vitare, quorum nihil est otiose vel inutiliter constitutum? Aut enim pastum ministrant certis quibusque pecudibus, aut nobis ægrotantibus solatia conferunt ad salutem. Nam cicutam surni solent edere: cuius venenum pro qualitate sui corporis dicuntur effugere. Tenuissima enim sunt adjacentia eorum cordi spiramina, priusque illis evenit ut digerant quæ sumpserunt, quam frigiditas ad intima eorum intestina perveniat. Coturnicibus etiam in usu esca habetur helleborus, hujus virus pestiferum nature suæ quadam temperatione devitant; hæc autem omnia nos ipsos quoque juvare creduntur. Ex mandragora enim somnifera medicamina componuntur gravissimis membrorum doloribus profutura. Quidam autem per cicutam molestissimam vescendi rabiem mitigarunt; nonnulli per helleborum diuturna vitia corporis extinxerunt. Ergo unde putabas Conditori crimen obiecere, inde potius referendæ sibi laudis augmenta sortiris.